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Abstrakt

Záměrem mé práce je prozkoumat motivy rasové a národnostní předpojatosti ve španělské

dramatice „Zlatého věku.“ Na vybraných příkladech z pozdně renesančních a raně barokních

her sleduji četnost a expresivnost rasově laděných narážek a postojů založených na

delegitimizaci a diskriminaci etnik v nábožensky a národnostně se konsolidujícím státě.

Všímám si i vývoje dobových xenofobních motivů, směřovaných jak na příslušníky národů

vyznávajících islám a judaismus, tak i na další „pohanská“ etnika. S pomocí odborné literatury

se pokouším tyto motivy utřídit, event. zasadit do dobového a životopisného kontextu.

Abstract

The aim of my work is to explore the motives of racial and national prejudice in the drama of

the Spanish Golden age. On selected examples from the late Renaissance and early Baroque

plays, I reflect on the frequency and expressiveness of racially defaming allusions and attitudes

based on delegitimization and discrimination of ethnic groups in the religiously and nationally

consolidating state. I also notice the development of contemporary xenophobic motives,

targeted at members of nations professing Islam and Judaism, as well as other "pagan" ethnic

groups. Using literature I try to classify these motives, alternatively to set them into a

contemporary historical and biographical context.
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1. Xenofobní motivy v textech her španělského Zlatého věku

Španělská dramatika Siglo de oro patří mezi významné prameny poznání doby svého vzniku.

Při jejím zkoumání z pohledu xenofobie a rasové nesnášenlivosti se nelze nedotknout

souvisejících otázek společenského dosahu dramatiky, resp. divadla, a politických okolností

tvorby, cenzury, autocenzury, psaní na objednávku apod. Primárně se ale v této práci zaměřuji

na to, zda a jak se tehdejší rasistické a xenofobní nálady ve společnosti „propsaly“ do textů her,

a na to, zda se ve zmínkách a narážkách na původ a barvu pleti postav vyskytují nějaké

opakované jevy a stereotypizace, z nichž by se následně dalo vyčíst i něco o názorech a

hodnotových preferencích publika.

1.1. Interdisciplinární téma

Abychom se mohli zorientovat v množství motivů s určitým xenofobním podtextem

v dochovaných hrách španělského Siglo de oro, je třeba tyto motivy nejdříve nějak utřídit.

K tomu se nabízí hned několik možných přístupů.

Prostý kvantitativní přehled bychom získali, kdybychom seskupili xenofobní narážky podle

etnika, resp. národností, jichž se dotýkají. Takové „politologické“ dělení by mohlo zohledňovat

i některé další souvislosti, např. kdo danou repliku pronáší a jaké je její vyznění. Nicméně by

to ovšem nejspíš nevedlo k jinému, než k obecně známému a vcelku snadno odůvodnitelnému

závěru, že španělská comedia se nejčastěji otírá o domácí Maury, resp. Morisky, kterým

povětšinou přisuzuje africký původ, a že tak činí naprosto přirozeně, v shodě s vládnoucí

ideologií habsburské monarchie a jejího boje za národní a náboženskou konsolidaci raně

novověkého Španělska. Možná by z takového přehledu vyplynuly i další postřehy, například o

zaměňování arabských, berberských, afrických a tureckých motivů, nebo o ambivalentním

pojetí národního a stavovského původu a nejasného poměru váhy „čistoty krve“ a urozenosti.

Jiný přístup, lingvistický, by mohl poskytnout detailnější vhled do dobových komunikačních

strategií. Posuzoval by narážky z pohledu jejich významu: soustředil by se na sémantický

rozbor užitých výrazů, na metaforičnost jazyka a na pragmatiku dobového mluveného projevu.

Na jeho základě by se například dalo odstupňovat narážky podle míry jejich ofenzivity – na

škále od náznaků a dvojsmyslů, přes pomlouvání, výhrůžky až k slovním insultacím, hanobení

a osočování. Vedlejším produktem tohoto přístupu by mohla být i lexikologická a sémantická

analýza užitých výrazů a dobových jazykových prostředků rasové a etnické difamace,

popřípadě kategorizace xenofobních příznaků a jejich citového zabarvení.

Jinou úroveň zkoumání by představovala analýza rozlišující mezi narážkami pronesenými

v přímých řečech a mezi nevysloveným rasismem „za“ dialogem (a „za“ dějem). Bylo by

možné se zaměřit na osobu, která se takto chová nebo takové repliky pronáší – na nositele

rasistického postoje, a posuzovat jeho příslušnost ke stavu, jeho vzdělání, původ, gender, jeho

sociální kompetence. Takový přístup bych nazval sociologickým.

Ovšem pohlížíme-li na texty divadelních her jako na autorská díla, přestože se pojem autorství

(podobně jako pojem „rasismu“ vůbec) může jevit jako anachronický, musíme mít na zřeteli,
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že za každou z her stojí autorský subjekt, s předpokládaným vlastním stylem, vlastním

tematickým okruhem a také s vlastními zkušenostmi a názory. Proto přístup, který bych pro

zjednodušení nazval „teatrologickým,“ by analyzoval tyto motivy z hlediska jejich funkce

v kontextu hry (a její scénické realizace) a v kontextu žánru, ale také stylu jejich autora. Hledal

by za zmíněnými motivy dramatika a jeho záměr, jeho specifický přístup k realitě, genezi postav

uvnitř jeho díla jako celku, s případným přesahem do tvorby v dobovém kontextu. Některé tyto

motivy se tak ukáží jako nezbytné pro dramatickou zápletku, děj nebo kompozici hry, jiné

budou plnit třeba účel povahokresby, komiky, realistického vystižení místního koloritu nebo

budou přispívat k orientaci v postavách a ději apod. Takovou inter- a intratextuální analýzou

textů dochovaných her a dalších pramenů, by se dal odhalit konkrétní účel xenofobních narážek,

což by mohlo přispět např. k pojmenování soudobých manipulativních technik nebo ke

zpřesnění tematického rejstříku a stylových prostředků comedií.

Tento teatrologický přístup, podobně jako i ty předešlé, ovšem dost těsně souvisí i s přístupem

historiografickým. Tím, že zohledňuje autorský subjekt, překračuje z reality textu do reality

doby, ve které text vznikal. V průběhu Siglo de oro vidíme určité výkyvy v intenzitě

xenofobních nálad a postojích většinové španělské společnosti k jednotlivým rasám a etnikům,

o čemž vypovídá např. obliba maurských hrdinů fenoménu Romancero nuevo na sklonku 16.

století. Abychom z dnešní perspektivy mohli rozumět důvodu nebo účelu jednotlivého odkazu

z textu hry a rozklíčovat jeho konotace, bude (mnohdy) třeba brát v potaz i mikrohistorii

okolností vzniku hry nebo biografické souvislosti, jakkoli o vývoji v myšlení a osobním

přesvědčení samotných autorů jsme odsouzeni jen spekulovat.

Vnesením historického hlediska se aktualizuje i naléhavá potřeba ostatních uvedených přístupů.

Sociální jev xenofobie je třeba zkoumat v celé interdisciplinární šíři problému, včetně hlediska

ekonomického, postihujícího závislost tehdejší dramatické tvorby na přízni mecenášů z řad

společenského establishmentu, a hlediska politického, tentokrát ve smyslu mocenském, ve

smyslu vztahu autorů k panující ideologii, k případným propagandistickým nezbytnostem (role

divadla jako kulturního normotvůrce a média k upevňování národního státu jednoho jazyka a

víry). Závislost na přízni vládnoucích kruhů byla, jak je vidět na případu Luise Góngory, do

jisté míry určujícím znakem daného období, ovšem i tento terén je dost členitý, jak je možné

doložit na ukázkách z tvorby Lope de Vegy nebo Pedra Calderóna de la Barky.

Závěrem této krátké metodologické úvahy chci poznamenat, že věřím, že porozumění tomuto

komplexnímu tématu má opodstatnění nejen vzhledem k vyhrocenému střetu mnoha kultur na

jednom území, který byl dějinným rámcem plodného Zlatého století, ale že v něm lze najít

poučné paralely promlouvající k naší stále radikálnější současnosti.

…

Píši tuto práci s vědomím, že vstupuji do oblasti probádané množstvím vědeckých prací.

Dramatika Siglo de oro se především od druhé poloviny dvacátého století znovu dostává do

centra zájmu historiků, lingvistů i teatrologů z celého, zejména hispánského světa. Tím, že na

ni pohlížím optikou dobového rasismu a xenofobie, nevnáším do rozsáhlého diskurzu jiný (a

už vůbec ne nový) aspekt. Nemohu mít také ambici uchopit problém v celé jeho šíři, nemám

k tomu potřebné znalosti, ani to není možné bez systematického zkoumání celého korpusu
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dochovaných her a bezpočtu dalších relevantních pramenů. Jsem si tudíž vědom toho, že moje


[…]


staví na univerzálních hodnotách lidské cti a ušlechtilosti, které spojuje s křesťanskou

morálkou. Moje práce se zaměřuje na to, co dobový diskurz nabourává a co v konečném

důsledku zmíněné hodnoty zpochybňuje. A jak se ukazuje už z tohoto hrubého průřezu

vybraných motivů a narážek, prvek xenofobie není v dramatice španělského Zlatého věku

zastoupen jen okrajově, mnohdy je i určujícím faktorem i hybatelem děje.

Označení frontizero, příhraniční (specifický druh romancí s okruhem námětů spojených

s granadskou nasridskou dynastií) by šlo použít i v jiném, širším smyslu. Přestože se tento

pojem z různých důvodů vžil pouze u námětů týkajících se granadských Maurů, dal by se

rozšířit na celé Španělsko a vztáhnout na obraz rasového a náboženského střetnutí na onom

pomyslném multi-kulturním rozhraní, jímž během Siglo de oro prostor Iberského poloostrova

byl. Kromě kulturních a náboženských kontextů „domácích“ etnik se hlavně díky imperiální

expanzi začaly do her promítat i kulturní a náboženské kontexty ze vzdálenějších končin světa.

V konfrontačním rázu zmínek o všem etnicky a věroučně jiném se odráží vyhrocená státní a

církevní nacionalistická kampaň za etnickou a religiózní homogenizaci země. Vzhledem

k tomu, že comedia rychle vstřebávala aktuální náměty, propíjí se tento „střet civilizací“ i do

textů her.

Směrem ven dobývání Amerik, obchod s otroky, politika asimilace a kulturní adaptace

porobených etnik, celoevropské střetnutí s expanzí Turků, směrem dovnitř následky

reconquisty a masových pogromů, nucené konverze a expulze celých menšin, posedlost

principem „čistoty krve“ vedoucí k udávání, skrývání identity za výkupné, rasové segregaci a

strachu z nepoznané nebo zamlčené odlišnosti. Všechny tyto historicko-sociální jevy se do jisté

míry odrážejí v motivech literárních i dramatických děl. S různou intenzitou a v různém tvůrčím

zpracování – od renesančního „zachycení“ tragikomické reality, přes její „dramatické“ využití

v zápletkách a v charakteru postav až k její barokní stylizaci a stylizované rekonstrukci.

…

Některé narážky jsou i dnes srozumitelné, jiné mají podtext, který je třeba kriticky prostudovat,

aby se dalo porozumět jejich významu, event. je relevantně interpretovat s přihlédnutím

k historickým a biografickým okolnostem. Jak se ukazuje, při analýze dochovaného materiálu

je třeba stále brát v úvahu inter- a intra-textuální kontext, a to primárně optikou dobového

publika, abychom se nedopustili zkreslených interpretací. Ani ne tolik proto, že by se dobové

publikum jinak vnímalo ponižování a hanobení, ale spíš proto, aby nám neunikala souvislost

děje a společenské reality, ve které hra vznikla. Za textem, zaneseny staletími společenských

proměn, se mohou skrývat aspekty, které význam jednotlivých motivů pozměňují, ale ještě

významnější je vědomí určité recyklace modelů. Zápletky, dějové motivy i jednotlivé typy
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postav procházely různými autorskými variacemi a promítaly se do dalších děl napříč žánry,

byly přetvářeny a sdíleny jinými autory a následovníky. Tato intertextuální souvislost o celou

úroveň přesahuje souvislost biografickou a marné pokusy nahlédnout do soukromých názorů a

myšlení autorů. Mimo to je při uvažování o xenofobních motivech v hrách nutná i jistá citlivost

na odchylky a vývojové posuny, které mohla ovlivňovat politická situace, výkyvy v přijetí

obecenstvem, různě rozvinutá autorská invence a další aspekty. Takové posuny a odchylky

mohly různě přemodelovávat například i ustálené charakterové typy, jako gracioso nebo

pícaro.

Vedle mnoha věcných hledisek je při studiu xenofobních aspektů v dochovaných hrách třeba

brát v úvahu také vývoj jazyka po stránce paremiologické a frazeologické, vnímání dobového

žargonu a stylizované řeči. Emocionální povaha otázek příslušnosti k národu, etnického původu

a barvy kůže ale přímo nabádá také k citlivosti na případný propagandistický a mocenský

rozměr zkoumaných děl, na nenápadný výměnný obchod s mocí, na možné (auto)cenzurní

zásahy a další jevy spojené s umožněním dramatické produkce.

Od zevšeobecňujících úvah některých hispanistů v minulosti vede cesta ke komplexnímu

analyticko-kritickému interdisciplinárnímu výzkumu opírajícímu se o nemanipulativní,

střídmou a podloženou argumentaci. Při tomto širším zkoumání se asi nevyhneme ani zjištění

– ve smyslu, v jakém se svými tématy zacházejí např. post-koloniální studia – že přítomnost

xenofobních motivů v hrách Siglo de oro (samozřejmě nejen v nich, ale v celé raně novověké

španělské kultuře) patrně zpětně ovlivňovala i kultury těch národů, kterých se tato xenofobie

týkala. Pokud patřily nebo patří do sféry vlivu španělského jazyka, tak tato reflexe bude

pravděpodobně větší. Tento širší rámec jsem při psaní práce nezvažoval, ale vzhledem

k důležitosti, jakou například pro židovskou kulturu měla sefardská diaspora, se lze domýšlet,

že španělskou xenofobii budou zrcadlit i texty židovských autorů. A například v peruánské

dramatické tvorbě bychom například mohli hledat ohlas koloniálního vnímání společenské

hierarchie upevňovaný hrami Siglo de oro – ať už jako přejaté stereotypy o původní kultuře

nebo pasivní odraz koloniálním dědictvím „infikovaného“ jazyka, případně v podobě nějakého

radikálnějšího uměleckého vymezení vůči obrazu Peruánců ve španělských hrách.
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