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OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI MOJMÍRA KUČERY “XENOFOBNÍ
MOTIVY VE ŠPANĚLSKÉ POZDNĚ RENESANČNÍ A BAROKNÍ DRAMATICE”  

Není třeba dlouhých úvodů, postačí prostá fráze: diplomová práce Mojmíra Kučery je velmi dobrým
dílkem, které přináší čtenáři radost i poučení. Jeho studie je čtivá, smysluplná a nepochybně též
inspirativní - zejména pak pro tuzemské čtenáře, kteří nevládnou španělštinou a jsou odkázáni na
referenční literaturu (zejména pak tu českou).

Kučerova diplomová práce je cenným a informačně bohatým zdrojem zahraniční (zejména španělsky
a anglicky psané) literatury k tématu, z níž autor velmi sympatickým způsobem těží a přináší českému
čtenáři velmi přehledný a přitom organizovaný a ucelený obraz sledovaného tématu - tedy xenofobních
motivů ve španělské pozdně renesanční a barokní dramatice (byť na několika málo místech se dotýká i
tvorby, jež by se dala charakterizovat spíše jako pozdně středověká - viz Badajozovu hru).

Z osobní zkušenosti s tématem - které mi je, přiznávám, blízké, aniž bych se jím ovšem v posledních
letech podrobně odborně zabýval - si dovolím konstatovat, že Kučerova práce o španělském divadle
Zlatého věku (byť vědomě omezená pouze na jeden konkrétní aspekt jeho mnoholičné existence) patří
k tomu nejlepšímu, co bylo v češtině o španělském divadle v posledních desetiletích napsáno. Možná
není založena na osobním prozkoumání širokého korpusu původních textů, nicméně přináší
inteligentní a čtivou syntézu pertinetní (zejména) sekundární literatury - ostatně stále vlivné publikace
mnohokrát v souvislosti se španelským (či francouzským) barokním divadlem zmiňovaného a
vzývaného Vladimíra Mikeše byly ve své podstatě také (pouhými?) kompilacemi zahraničních zdrojů
(v tuzemsku tehdy zpravidla obtížně dostupných) - nemluvě o tom, že v Mikešových pracech lze
narazit na nemalé množství nepřesností a omylů (jak ostatně sám autor zjišťuje - viz např. pozn. 73)!

Je potěšitelné, že autor v textu na některých místech (viz s. 31 a jinde) s jednotlivými citovanými a
parafrázovanými autory a jejich názory vede diskusi a kriticky hodnotí některé jejich hypotézy či
postoje. Nabízí se proto otázka, zda by nebylo vhodné využít autorových schopností a navést ho k
tomu, aby svůj zájem o téma případně přetavil do podoby čtenářsky dostupnější publikace, než je
pouhá závěrečná práce v rámci univerzitního studia.

Kučera obecnější komentáře zpravidla zdařile uvádí a dokládá na konkrétních pasážích vybraných
her, jež přináší čtenářům i v českých překladech (včetně vlastních), což je třeba chápat jako další
pozitivum jeho práce: byť samotné překlady by někdy snesly i pečlivější práci, a to jak v některých
formulacích, tak např. v rýmových schématech apod. (leč je nepochybné, že formát této práce si
prozatím zcela vystačí s touto podobou překladů). Snad by jen nebylo od věci odkazovat u
jednotlivých citací přímo na konkrétní místa originálů (např. alespoň prostřednictvím čísel výstupů
apod.) a u každého českého překladu uvádět (pro snazší čtenářskou orientaci) překladatale - tj. zda jde
o převzatý překlad (a čí/odkud) či o autorův vlastní. Tento aspekt se (vy)jeví o to výrazněji, když autor
v pozn. 82 cituje Shakespearova Shylocka a výslovně uvádí, že se jedná o Hilského překlad, a také
proto, že jednotlivé české edice her nejsou - pokud se nemýlím - obsaženy ani v bibliografii.
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Je možná též na škodu, že narozdíl od rozsáhlejších kapitol o Maurech/Moriscích a Židech jsou další
tematické kapitolky (Negros; Gitanos; Indígenas de América) poněkud strohé. Částečně je to zřejmě
dáno množstvím dostupných pramenů a literatury, ale přesto tyto kapitoly vyznívají - vedle rozsáhlých
pasáží o arabských-maurských a židovských motivech - lehce pahýlovitě. Přesto jsou po obsahové (a
informační) stránce nepochybně opět čtenářsky přívětivé a podnětné.

V kapitolce o židovských motivech by se pak možná hodila výraznější poznámka o tom, že (jako
námět komiky a xenofobních postojů) jsou v evropské literatuře (včetně té dramatické) hojně přítomny
- a to i ve španělsky mluvícím prostředí - např. již ve středověku: byť autor právě na tuto problematiku
sám naráží v pasáži o Badajozově pozdně středověké hře (analogické pasáže a příklady by ostatně
našel i v jiných jeho hrách). Dovolím si pouze drobnou terminologicko-žánrovou poznámku:
Badajozovy hry nejsou - žánrově vzato - pouhými fraškami, tak jak je obvykle (žánrově) chápeme, ale
mají zpravidla blíže k žánru moralit (mimochodem: dramatický spor mezi Kostelem a Synagogou je
poměrně hojně rozšířeným dobovým tématem napříč celou Evropou). Navíc - pokud se už autor dostal
při ohledávání svého tématu k Badajozovi (tj. k autorovi velmi pozdního středověku), mohl by
nepochybně klidně sáhnout do podobné epochy k portugalsko-španělskému Gilu Vicentemu, u nějž by
(z logiky věci) také našel nemálo anti-židovských a anti-maurských motivů…

Rovněž komolení jazyka (u příslušníků určitých národů) jako prvek komiky je - jak ostatně autor sám
upozorňuje - také principem obecně(ji) rozšířeným, a to nejen u zmiňovaného Shakespeara (a jeho
Welšanů), ale i setkáme se s ním přirozeně i ve francouzské jazykové oblasti (kde jsou takto traktováni
walloni, bretoňci či baskové, a to už (opět) ve středověkých textech pro divadlo.

Místy bych byl trochu opatrnější při přebírání některých pojmů - viz pozn. 25, v níž se “maghrib”
vykládá/překládá jako “dálný západ” a “území ležící daleko na západ od Arábie”, což není (obrazně
řečeno) zcela nesprávné, nicméně samotný arabský pojem znamená, zkrátka a dobře, pouze a jenom
“západ”, resp. místo, kde zapadá slunce; skutečnost, že je tak chápáno z perspektivy regionu Blízkého
Východu, je přitom logická.

Kučerova práce je metodologicky dobře rozvržená, svůj přístup k tématu autor v úvodu sám zdatně a
s nadhledem komentuje. V rámci textu by snad čistě formálně bylo logičtější, kdyby (pod)kapitolka
1.4.3 byla předsazena více k úvodu, případně i (jen) ve formě poznámky pod čarou.

Drobné gramatické či stylistické lapsy “než jakého mohly dosáhnout literární díla” (s.7), “že se
neměli možnost vyhnout se” (s. 11) či překlepy v překladu názvu hry Neoodat se po libosti (s.19)
nebo chybějící písmeno ve slově “abstience” (s.21) - viz též další podobné na dalších místech napříč
celým textem - nijak výrazně nediskreditují jinak velmi slušnou úroveň textu.

Závěrem si s potěšením dovolím oficiálně konstatovat, že diplomová práce Mojmíra Kučery po
formální a obahové stránce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci, rád ji doporučuji k
obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, dne 24. srpna 2021

doc. Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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